



**ORDINE DEI
DOTTORI COMMERCIALISTI
E DEGLI ESPERTI CONTABILI
CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI RAGUSA**

NOTA INTEGRATIVA e RELAZIONE SULLA GESTIONE AL RENDICONTO GENERALE 2019

INDICE

Premessa	3
Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale	4
Praticanti e Formazione professionale continua	5
Personale e Commissioni	6
Attività istituzionale	7
Attività Organismo Compos. Crisi (OCC)	8
Variazioni al Bilancio	10
Esame Entrate Correnti	13
Esame Spese Correnti	14
Analisi Gestione di competenza	19
Analisi Gestione dei residui	20
Situazione Amministrativa	22
Situazione di Cassa	23
Stato Patrimoniale comparato	24
Conto Economico comparato	26
Prospetto Conciliazione risultati comparato	28

PREMESSA

La presente Nota Integrativa, redatta in forma abbreviata, persegue l'obiettivo di agevolare la comprensione comparata dei diversi documenti presentati.

Il Rendiconto generale è stato redatto sulla base del Regolamento di amministrazione e contabilità per l'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Ragusa, adottato nella seduta del Consiglio del 13/01/2014.

Il rendiconto generale al 31/12/2019, si compone dei seguenti documenti:

- 1) Rendiconto finanziario;
- 2) Situazione Amministrativa;
- 3) Situazione Fondi Cassa;
- 4) Prospetto della Gestione Finanziaria;
- 5) Stato patrimoniale;
- 6) Conto economico;
- 7) Elenco dei Residui Attivi;
- 8) Elenco dei Residui Passivi.

Il rendiconto si completa, inoltre, con la:

- Nota integrativa e Relazione sulla gestione;
- Relazione del Collegio dei revisori dei conti.

Gli elementi contenuti nel Rendiconto Generale di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Per la redazione della presente Nota Integrativa si sono seguite le prescrizioni di cui all'art. 35 del Regolamento suddetto e quanto previsto dall'art. 2427 del Codice Civile.

Il Conto economico e lo Stato patrimoniale sono redatti in forma abbreviata secondo le disposizioni di cui agli art. 2423, 2423-bis e 2423 ter del codice civile per espressa previsione dell'art. 34 del Regolamento di amministrazione e contabilità.

Nel Rendiconto Generale assume centralità e rilievo il rendiconto finanziario gestionale, documento cardine della contabilità finanziaria, redatto secondo criteri di imputazione temporale sia di competenza finanziaria che di cassa.

INFORMAZIONI SU ISCRITTI ALL'ALBO E ALL'ELENCO SPECIALE

Iscritti alla data del 31/12/2019:

Albo		Elenco		Società Professionisti	tra
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B		
Uomini: 294	Uomini: 8	Uomini: 11	Uomini: 0	Num. STP : 5	
Donne : 156	Donne : 4	Donne : 8	Donne : 0		
Età < 40 : 61	Età < 40 : 8	Età < 40 : 1	Età < 40 : 0		
Età 40 - 50 : 148	Età 40 - 50 : 4	Età 40 - 50 : 6	Età 40 - 50 : 0		
Età > 50 : 241	Età > 50 : 0	Età > 50 : 12	Età > 50 : 0		
N. iscr. 2019: 13	N. iscr. 2019: 2	N. iscr. 2019: 1	N. iscr. 2019: 0	N. iscr. 2019: 0	
N. Canc. 2019: 7	N. Canc. 2019: 0	N. Canc. 2019: 0	N. Canc. 2019: 0	N. Canc. 2019: 0	

Nel 2019 il numero di iscritti all'Albo è il seguente: alla Sez. A di 450 iscritti, con un piccolo incremento rispetto all'anno precedente quando erano 444, e alla Sez. B di 12 iscritti, con un l'incremento di due iscritto rispetto all'anno precedente quando erano 10.

Il numero di iscritti all'Elenco Speciale si mantiene costante: alla Sez. A di 19 iscritti, con l'incremento di un solo iscritto rispetto all'anno prima, mentre non si rilevano iscritti alla Sez. B.

Nel 2019 non si è rilevata alcuna nuova iscrizione di STP che, pertanto, rimango 5 come nell'anno precedente.

PRATICANTI

Iscritti alla data del 31/12/2019:

Sezione Commercialisti		Sezione Esperti Contabili	
Uomini:	19	Uomini:	4
Donne :	18	Donne :	7
Età < 25 :	5	Età < 25 :	1
Età 25 - 30 :	25	Età 25 - 30 :	5
Età 30 - 40 :	6	Età 30 - 40 :	5
Età > 40 :	1	Età > 40 :	0
N. iscr. 2019:	20	N. iscr. 2019:	6
N. Canc. 2019:	19	N. Canc. 2019:	8

FORMAZIONE PROFESSIONALE CONTINUA

Attività svolta nell'esercizio al 31/12/2019:

Corsi accreditati	In aula	e-learning	totale
Corsi gratuiti	80	0	80
Corsi a pagamento	n. 14 ANC - n. 16 Ipsoa - n. 2 Ordine	0	32
Totale	112	0	112
Crediti Formativi	In aula	e-learning	totale
CFP gratuiti	382	0	382
CFP a pagamento	80	0	80
Totale	462	0	462

PERSONALE

Situazione personale dipendente al 31/12/2019

Categoria / tipologia	Part time	Full time	totale
Dipendenti a tempo indeterminato	0	1	1
Dipendenti a tempo determinato	0	0	0
Totale	0	1	1

COMMISSIONI

Commissioni attive dell'Odcec con numero componenti nel 2019:

Sezione Commercialisti	N. compon.
Accertamento e contenzioso tributario	12
Consulenza aziendale	8
Crisi d'impresa	18
Economia sociale ed enti no profit	8
Enti locali	14
Esecuzioni immobiliari	11
Finanza e impresa	9
Gestione studio antireciclaggio e tecnologie informatiche	7
Internazionalizzazione e controllo di gestione	10
Pari opportunità	14
Previdenza e diritto del lavoro	7

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Attività istituzionale svolta dal Consiglio dell'Ordine al 31/12/2019:

Attività	Numero
n. iscrizioni Albo Sez. A	13
n. iscrizioni Albo Sez. B	2
n. iscrizioni Elenco speciale	1
n. iscrizioni STP	0
n. iscrizioni tirocinanti	27
n. cancellazioni Albo Sez. A	7
n. cancellazioni Albo Sez. B	0
n. cancellazioni Elenco speciale	0
n. cancellazioni STP	0
n. cancellazioni tirocinanti	27
n. liquidazioni parcelle	3
n. protocolli siglati con istituzioni locali	0
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	0
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. H), DLgs. 139/2005	0
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	0

ATTIVITA' DELL'ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI (OCC)

Al fine di dare una corretta rappresentazione contabile sul Bilancio finanziario dell'Ordine nel 2019, con l'intensificarsi di tale attività, al perfezionamento dell'obbligazione giuridica, cioè nel momento in cui viene approvata una pratica da parte dell'Autorità giudiziaria, si è provveduto a distinguere la quota del 15 %, che è rappresentata tra le Entrate correnti e che rappresenta un provento per l'ente, dalla quota dell' 85 % , che è invece rappresentata tra le Partite di Giro, visto che sorge contemporaneamente un credito verso l'impresa che ha istruito la pratica e in maniera correlata un debito verso i colleghi nominati Gestori della Crisi.

Attività formativa per i Gestori della crisi.

Nel 2019 la segreteria dell'OCC si è adoperata affinché i Gestori della crisi potessero mantenere i requisiti imposti dalla Legge 3/2012 e dal DM 202/2014 per l'esercizio delle attività di attestazione di fattibilità dei piani presentati al Tribunale per l'omologa, e lo ha fatto organizzando 2 corsi di aggiornamento e formazione per Gestori nei mesi di marzo/aprile e nei mesi di ottobre/novembre; l'alto numero di Professionisti qualificati e già iscritti all'elenco nazionale tenuto dal Ministero della Giustizia imponeva la divisione in due tempi della formazione dei professionisti già iscritti e di quelli che esprimevano la volontà di volerne fare parte per la prima volta.

I corsi, come sapete tutti, sono stati caratterizzati da un numero totale di 40 ore di insegnamenti sulle materie della **composizione della crisi da sovra indebitamento** e sulla evoluzione che la normativa avrà a seguito della **entrata in vigore del "codice della crisi e della insolvenza"** dentro il quale si innestano le norme sul sovra indebitamento oramai prorogata al 1 settembre 2021.

Relatori prestigiosi e partecipazione attenta dei discenti, che hanno maturato la possibilità di essere confermati nella iscrizione e per alcuni di esserne iscritti per la prima volta, sono le caratteristiche aggiuntive degli eventi creati e presentati dall'Ordine di Ragusa e che hanno creato una importante cassa di risonanza sul territorio dei meriti da attribuire alla categoria professionale tutta.

Successivamente alla formazione e scaduti i termini entro i quali provvedervi è stata chiesta la cancellazione dall'elenco di n. 26 professionisti che non hanno inteso aggiornarsi ed è stata chiesta al Ministero la iscrizione di nuovi 31 professionisti che hanno acquisito l'abilitazione richiesta portando così i Gestori iscritti al nostro OCC a 130. E' certamente un numero importante per un OCC piccolo come il nostro e la possibilità di acquisire un incarico è lenta data la rotazione come mezzo di nomina da parte del Referente. Più volte è stato consigliato a tutti di non attendere l'incarico per una procedura ma di adoperarsi come "*advisor*" cioè come consulente di parte per assistere il debitore, attività speculare e forse maggiormente più specializzante di quella di Gestore.

Questo permetterebbe ad ognuno dei Colleghi abilitati di crearsi un settore lavorativo specifico su cui impegnarsi professionalmente che, purtroppo per la collettività, si pensa sia in crescita. Possiamo dare un conforto degno delle nostre capacità professionali sia come Gestore sia come Consulenti di parte guardando come scopo primario alla soluzione delle crisi da sovra indebitamento che di fatto porterà vantaggi anche al volume dei nostri profitti.

Attività di gestione dell'Organismo.

L'Organismo è stato impegnato nel corso del 2019 su più fronti: il primo è quello dell'accoglienza del debitore che deve "confessare" la situazione di sovra indebitamento in cui si trova che spesso non reca i requisiti del sovra indebitamento e pertanto non può essere accolta, spesso si configura anche una situazione fortemente compromessa dal Consulente di parte che riferisce erroneamente qualità e tecniche della "composizione" che non possono essere attuate (come se la L.3/2012 fosse la panacea di tutti i mali ... e però così non è), questo porta a colloqui che non portano all'approccio alla legge, mentre tanti altri segnano l'inizio di un percorso che sarà definito dal Gestore nominato.

La gestione delle pratiche è la seconda importante attività da tenere sotto costante controllo in quanto le centinaia di comunicazioni, notificazioni e iscrizioni non possono perdere il passo con i procedimenti in atto, si potrebbero creare dei vizi procedurali e produrre dei disservizi.

La costante comunicazione con i Gestori della crisi nominati è un altro impegno oneroso a cui la segreteria deve attendere dando le informazioni, la illuminazione della normativa e soprattutto le tracce su cui fondare il proprio operato.

Procedimenti protocollati in entrata per richieste di nomina del Gestore da gennaio 2019 a dicembre 2019:

n. 13 Accordi di ristrutturazione del debito con i creditori

n. 4 Piani del consumatore

n. 4 Liquidazione del patrimonio

questi procedimenti si aggiungono a quelli aperti al 31.12.2018 per un numero complessivo di 41, di questi nel corso del 2019:

n. 5 sono stati ritirati dal Debitore,

n. 1 è stato ritenuto improcedibile dal Gestore,

n. 6 sono stati ammessi con Decreto del G.D. alla liquidazione del patrimonio,

n. 7 sono stati omologati,

n. 22 al 31.12.2019 sono in lavorazione o in attesa di giudizio.

I numeri del rendiconto di settore sono ad opera del Tesoriere e del servizio di contabilità e lasciamo a loro la disamina.

IL CONTO DEL BILANCIO

Il Conto del Bilancio espone i risultati della gestione finanziaria delle entrate e delle uscite che si compendiano nel *Rendiconto finanziario gestionale* distinto nelle seguenti gestioni:

- gestione di competenza finanziaria;
- gestione dei residui;
- gestione di cassa.

Il *criterio di competenza finanziaria* attribuisce un'operazione di entrata o di spesa nell'esercizio nel quale un'obbligazione giuridica si perfeziona e le stesse vengono pertanto "accertate" o "impegnate" nell'esercizio finanziario in cui sono maturate.

la *gestione dei residui* comprende sia le entrate e le spese le cui obbligazioni giuridiche si sono perfezionate nel corso dell'esercizio ma le stesse non sono state incassate o pagate entro il 31 dicembre, e sia la gestione dei residui maturati negli esercizi precedenti ed ancora non incassati.

Il *criterio di cassa* pone invece l'attenzione sul momento monetario, quindi in base ad esso un'entrata è di competenza nel momento in cui avviene la sua riscossione, un'uscita è di competenza nel momento in cui avviene il suo pagamento.

Il ***Rendiconto finanziario gestionale*** è redatto per capitoli al fine di dare un maggiore livello di dettaglio delle entrate e delle spese.

Nel corso dell'esercizio 2019 sono stati emessi n. 507 mandati di pagamento e n. 489 reversali di incasso.

LE VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019

Nel corso dell'esercizio 2019 è stato necessario apportare variazioni agli stanziamenti del Bilancio di previsione 2019 deliberato dall'Assemblea a seguito del verificarsi di maggiori entrate e/o maggiori spese che si sono realizzate nel corso dell'esercizio 2019, in particolare:

Nota integrativa e Relazione sulla Gestione al Rendiconto 2019 Pagina 11

VARIAZIONI AL BILANCIO 2019				
Data	Codice	Descrizione Conto	Entrate	Uscite
		riporto	€ 25.750,00	€ 25.750,00
04/11/2019	U 1.5.4	Spese corso addestram. Praticanti		-€ 2.000,00
	U 1.5.8	Spese comun. Immagine categoria		-€ 2.000,00
	U 1.5.1	Spese per giornale ordine		-€ 6.000,00
	U 1.4.5	Servizi postali		-€ 400,00
	U 1.7.3	Spese riscossione tassa annuale		-€ 700,00
	U 1.3.8	Spese generali Organ. Comp. Crisi (OCC)		€ 5.600,00
	U 1.5.6	Spese Corso Organ. Comp. Crisi (OCC)		€ 5.500,00
	U 1.4.4	Spese fornitura energia		-€ 1.000,00
	U 1.3.3	Acquisto materiale di consumo		-€ 800,00
	U 1.3.6	Noleggio apparecchiature tecniche		-€ 200,00
	U 1.4.9	Manutenzioni e riparazioni varie		-€ 1.000,00
	U 1.4.12	Spese assistenza e aggiornam. Sito		-€ 500,00
	U 1.8.4	Tributi vari		-€ 500,00
	U 1.9.1	Rimborsi vari		-€ 200,00
	U 1.4.14	Spese stampa Albo professionale		€ 4.200,00
	E 1.1.1	Contributi ordinari > 36	€ 3.000,00	
	U 1.10.1	Fondo di riserva		-€ 475,00
	U 1.6.1	Contr. Straord. Congresso Naz. ANC		€ 10.000,00
	E 0.0.0	Avanzo eserc. Preced.	€ 6.525,00	
		Totale Variazioni di Bilancio	€ 35.275,00	€ 35.275,00

Si da atto che nel corso dell'ultima variazione di bilancio (Variazione di Assestamento) del 04/11/2020 oltre alle maggiori entrate e alle minori spese è stato applicato al Bilancio di Previsione 2019 una piccola parte di Avanzo d'Amministrazione disponibile dell'esercizio precedente per € 6.525,00 .

ESAME ENTRATE CORRENTI

Dall'esame delle voci di Entrata del Rendiconto finanziario gestionale 2019, assumono particolare rilievo tra le *Entrate Correnti*, che ammontano complessivamente ad € 179.089,23 , le *Entrate contributive a carico degli iscritti*, che ammontano complessivamente ad € 127.500,00 .

ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI 2019				
Descrizione	Previsioni definitive	Accertato	Scostamento	% Scostam.
Contributi Ordinari > 36	€ 106.750,00	€ 106.500,00	-€ 250,00	-0,23%
Contributi Ordinari < 36	€ 7.770,00	€ 6.660,00	-€ 1.110,00	-14,29%
Tassa prima iscrizione Albo	€ 1.275,00	€ 1.360,00	€ 85,00	6,67%
Tassa prima iscrizione Praticanti	€ 9.800,00	€ 8.850,00	-€ 950,00	-9,69%
Contributi ordinari Elenco Speciale	€ 2.160,00	€ 2.280,00	€ 120,00	5,56%
Tassa prima iscrizione STP	€ 370,00	€ -	-€ 370,00	-100,00%
Contributi ordinari STP	€ 1.850,00	€ 1.850,00	€ -	0,00%
	€ 129.975,00	€ 127.500,00	-€ 2.475,00	-1,90%

Dal suddetto prospetto si evince che per le Entrate contributive a carico degli iscritti tra le "*previsioni definitive*", pari ad € 129.975,00 , e le somme "*accertate*", pari ad € 127.500,00 , si è avuto uno scostamento di € - 2.475,00 , pari a circa il 2 % .

Tre le altre voci di Entrate correnti significative di attenzione nel corso del 2019 sono da rilevare i proventi realizzati dai seguenti Corsi e Seminari, per l'importo complessivo di € 26.000,00, in particolare:

– Proventi corsi Gestori della Crisi (OCC) € 26.000,00 ;

Sono stati poi realizzati nel 2019 proventi da sponsorizzazioni da imprese per un importo complessivo di € 1.500,00.

Si da atto che nel corso del 2019 l'attività dell'Organismo di Composizione della Crisi sono maturati proventi per € 5.000,00 , derivanti dall'acconto pagato di € 200,00 per l'esame di ciascuna pratica presentata e da istruire, e per la quota del 15 % dei proventi scaturenti dall'attività dell'OCC la somma di € 6.331,18 .

ESAME SPESE CORRENTI

Dall'esame delle voci della parte Spesa del *Rendiconto finanziario gestionale* 2019, si rilevano tra le "previsioni definitive" delle *Uscite Correnti*, che ammontano complessivamente ad € 202.825,00 , e le somme "*impegnate*", che ammontano complessivamente ad € 189.247,43, uno scostamento positivo dovuto ad una minore spesa complessiva di € 13.577,57 , pari al 6,69 % , in particolare si esamina il dettaglio per ciascuna *categorie* di spese che compongono le "Uscite correnti":

Descrizione	Previsioni definitive	Impegnato	Scostamento	% Scostam.
Rimborso spese ai Consiglieri	€ 2.000,00	€ 584,98	-€ 1.415,02	-70,75%
Assicuraz. Consiglieri e Consiglio di Disciplina	€ 1.750,00	€ 49,65	-€ 1.700,35	-97,16%
Rimborso spese alla Presidenza	€ 2.150,00	€ 2.138,00	-€ 12,00	-0,56%
Assuraz. Organ. Comp. Crisi (OCC)	€ 100,00	€ 52,00	-€ 48,00	-48,00%
	€ 6.000,00	€ 2.824,63	-€ 3.175,37	-52,92%

Dal seguente prospetto si evince che per le *Uscite per gli organi dell'ente* si è avuto una minore spesa con uno scostamento del - 52,92 %;

ONERI PER IL PERSONALE IN SERVIZIO				
Descrizione	Previsioni definitive	Impegnato	Scostamento	% Scostam.
Stipendi e assegni fissi personale	€ 24.000,00	€ 23.465,83	-€ 534,17	-2,23%
Oneri previdenziali ed assistenziali	€ 7.000,00	€ 6.551,65	-€ 448,35	-6,41%
Indennità Trattam. fine rapporto	€ 2.100,00	€ -	-€ 2.100,00	-100,00%
Compensi incentivanti produttiv.	€ 2.000,00	€ 1.877,49	-€ 122,51	-6,13%
Spese pregresse person. dipend.	€ -	€ -	€ -	0,00%
	€ 35.100,00	€ 31.894,97	-€ 3.205,03	-9,13%

Dal seguente prospetto si rileva che gli *Oneri per il personale in servizio* rilevati nella contabilità finanziaria ammontano complessivamente ad € 31.894,97 a cui va aggiunta

la quota di TFR maturata nel 2019 per € 1.898,46 , riscontrabile nella quota di avanzo vincolato per TFR della dipendente, mentre viene rappresentata nel Conto Economico tra i costi del personale e nello Stato Patrimoniale dove il Fondo TFR con la quota dell'esercizio 2019 ascende complessivamente al 31/12/2019 ad € 14.311,21 .

Si da atto che nel prospetto finanziario per la quota di TFR maturata nel 2019 non viene effettuato l'impegno di spesa nella Parte della Spesa Corrente, ma la stessa viene rappresentata nella quota vincolata dell'Avanzo d'Amministrazione al 31/12/2019.

USCITE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E SERVIZI				
Descrizione	Previsioni definitive	Impegnato	Scostamento	% Scostam.
Acquisto materiale di consumo	€ 200,00	€ 103,89	-€ 96,11	-48,06%
Uscite di rappresentanza	€ 4.800,00	€ 4.229,18	-€ 570,82	-11,89%
Noleggio apparecchiature tecniche	€ 1.100,00	€ 951,60	-€ 148,40	-13,49%
Consulenza Professionali (legale)	€ 3.100,00	€ 3.097,48	-€ 2,52	-0,08%
Spese Organ. Compos. Crisi (OCC)	€ 20.600,00	€ 20.577,53	-€ 22,47	-0,11%
	€ 29.800,00	€ 28.959,68	-€ 840,32	-2,82%

Dal seguente prospetto si evince che per le *Uscite per acquisto beni di consumo e servizi* si è avuto una minore spesa con uno scostamento del - 2,82 %;

USCITE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI				
Descrizione	Previsioni definitive	Impegnato	Scostamento	% Scostam.
Affitto e spese condominiali	€ 25.000,00	€ 24.124,00	-€ 876,00	-3,50%
Servizi di pulizia	€ 3.000,00	€ 2.928,00	-€ 72,00	-2,40%
Servizi telefonici	€ 1.900,00	€ 1.890,82	-€ 9,18	-0,48%
Servizi fornitura energia	€ 800,00	€ 656,16	-€ 143,84	-17,98%
Servizi postali	€ 300,00	€ 247,45	-€ 52,55	-17,52%
Cancelleria e stampati	€ 1.000,00	€ 820,89	-€ 179,11	-17,91%
Assist. aggiorn. software (segret.)	€ 2.500,00	€ 2.258,16	-€ 241,84	-9,67%
Manutenzioni e riparazioni varie	€ 1.000,00	€ 755,93	-€ 244,07	-24,41%
Spese per servizi informatici	€ 250,00	€ 89,05	-€ 160,95	-64,38%
Spese tenuta contab. e Cons. Lav.	€ 5.000,00	€ 4.720,00	-€ 280,00	-5,60%
Spese sito internet Ordine	€ 1.500,00	€ 1.212,40	-€ 287,60	-19,17%
Spese stampa Albo professionale	€ 4.200,00	€ 4.123,60	-€ 76,40	-1,82%
Spese timbri, tesser. professionali	€ 6.650,00	€ 6.638,06	-€ 11,94	-0,18%
	€ 53.100,00	€ 50.464,52	-€ 2.635,48	-4,96%

Dal seguente prospetto si evince che per le *Uscite per il funzionamento degli uffici* si è avuto una minore spesa con uno scostamento del - 4,96 %;

USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI				
Descrizione	Previsioni definitive	Impegnato	Scostamento	% Scostam.
Contributi per giornale Ordine	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Spese organ. Convegni e Seminari	€ 26.400,00	€ 26.303,72	-€ 96,28	-0,36%
Rimb. Spese partecip. Congr. Naz. E Assemblea Quadri	€ 4.000,00	€ 3.440,73	-€ 559,27	-13,98%
Spese Corso Praticanti	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Pubbl. relaz. - Attiv. Uffic. stampa	€ 1.500,00	€ 1.366,50	-€ 133,50	-8,90%
Spese Corso Organ. Comp. Crisi (OCC)	€ 19.500,00	€ 17.217,33	-€ 2.282,67	-11,71%
Spese comunicaz. Immagine Categoria	€ 5.500,00	€ 5.368,00	-€ 132,00	-2,40%
	€ 56.900,00	€ 53.696,28	-€ 3.203,72	-5,63%

Dal seguente prospetto si evince che per le *Uscite per prestazioni istituzionali* si è avuto una minore spesa con uno scostamento del - 5,63 %;

TRASFERIMENTI PASSIVI				
Descrizione	Previsioni definitive	Impegnato	Scostamento	% Scostam.
Contrib. Straord. Per Congr. Naz. All'Associaz. Naz. Comm. (ANC)	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ -	0,00%
Trasf. Quote contr. Ordinari al CNDCEC - conguagli	€ 750,00	€ 715,00	-€ 35,00	-4,67%
	€ 10.750,00	€ 10.715,00	-€ 35,00	-0,33%

Dal seguente prospetto si evince che per le *Uscite per trasferimenti passivi* si è avuto una minore spesa con uno scostamento del - 0,33 %;

ONERI FINANZIARI				
Descrizione	Previsioni definitive	Impegnato	Scostamento	% Scostam.
Spese e commissioni bancarie	€ 2.000,00	€ 1.748,54	-€ 251,46	-12,57%
Spese riscossione tassa annuale	€ 1.800,00	€ 1.708,64	-€ 91,36	-5,08%
	€ 3.800,00	€ 3.457,18	-€ 342,82	-9,02%

Dal seguente prospetto si evince che per gli *Oneri finanziari* si è avuto una minore spesa con uno scostamento del - 9,02 %;

ONERI TRIBUTARI				
Descrizione	Previsioni definitive	Impegnato	Scostamento	% Scostam.
Imposte, tasse, ecc.	€ 500,00	€ 403,62	-€ 96,38	-19,28%
IRAP	€ 2.950,00	€ 2.947,55	-€ 2,45	-0,08%
IRES attività commerciale	€ 3.700,00	€ 3.684,00		
Tributi vari	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
	€ 7.150,00	€ 7.035,17	-€ 98,83	-1,38%

Dal seguente prospetto si evince che per gli *Oneri tributari* si è avuto una minore spesa con uno scostamento del - 1,38 % rispetto alle previsioni definitive;

Si da atto che nel corso del 2019 è stata presentata la Dichiarazione Redditi Enti non Commerciali 2019 relativa al reddito per "attività commerciale" maturato nel 2018 (relativo ai proventi derivanti dall'attività OCC) da cui è scaturito un imponibile di € 7.676,00 che ha determinato IRES a saldo 2018 per € 1.842,00 ed il versamento di acconti per il 2019 di € 1.842,00 .

ANALISI GESTIONE DI COMPETENZA

La *gestione di competenza* dell'esercizio 2019 si chiude con un Disavanzo di € 11.414,80 , in particolare si mette in evidenza la gestione di parte corrente e la gestione di parte capitale:

Gestione di copetenza 2019 - parte Corrente		
Descrizione	segno	importi
Entrate correnti	(+)	€ 179.089,23
Spesa corrente	(-)	€ 189.247,43
Avanzo di parte corrente		-€ 10.158,20

Gestione di copetenza 2019 - parte c/Capitale		
Descrizione	segno	importi
Entrate in c/capitale	(+)	€ -
Spese in c/capitale	(-)	€ 1.256,60
Disavanzo di parte capitale		-€ 1.256,60

Totale Gestione di copetenza 2019		
Descrizione	segno	importi
Tot Entrate gestione competenza	(+)	€ 179.089,23
Tot. Spese gestione competenza	(-)	€ 190.504,03
Tot. Avanzo Gestione Compet.		-€ 11.414,80

ANALISI GESTIONE DEI RESIDUI

Si è proceduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti al 31 dicembre 2019. Si è ritenuto necessario procedere a stralciare alcuni residui in quanto sono stati ritenuti inesigibili o insussistenti e con la tabella sotto esposta si rilevano quelli che sono da riportare all'esercizio successivo in quanto non sono stati ancora incassati o pagati:

Gestione Residui Attivi iniziali da esercizi precedenti

Gestione	Residui iniziali	Inesig./Insuss.	Riscossioni	Da riportare	% da riport.
Tit. I Entrate correnti	€ 35.291,01	-€ 1.547,30	€ 9.538,53	€ 24.205,18	68,59%
Tit. II Entrate in conto capitale	€ -	€ -	€ -	€ -	0,00%
Tit. III Partite di giro	€ 69.742,80	-€ 8.938,08	€ 28.445,85	€ 32.358,87	46,40%
Totale ..	€ 105.033,81	-€ 10.485,38	€ 37.984,38	€ 56.564,05	53,85%

Gestione Residui Passivi iniziali da esercizi precedenti

Gestione	Residui iniziali	Inesig./Insuss.	Pagamenti	Da riportare	% da riport.
Tit. I Uscite correnti	€ 7.615,46	€ -	€ 7.615,46	€ -	0,00%
Tit. II Uscite in conto capitale	€ -		€ -	€ -	0,00%
Tit. III Partite di giro	€ 69.862,45	-€ 9.016,11	€ 33.424,25	€ 27.422,09	39,25%
Totale ..	€ 77.477,91	-€ 9.016,11	€ 41.039,71	€ 27.422,09	39,25%

Dall'analisi della "gestione dei residui" si rileva che dei Residui Attivi iniziali al 01/01/19 di € 105.033,81 la quota restante da riportare al 31/12/19 ammonta ad € 56.564,05 (circa il 54 %) e si conta di incassarla nei prossimi esercizi; invece dei Residui Passivi iniziali al 01/01/19 di € 77.477,91 la quota restante da riportare al 31/12/19 ammonta ad € 27.422,09 (circa il 40 %).

Si da atto che dei Residui Attivi iniziali del Tit. I (€ 35.291,01) dell'Entrata l'incidenza dei residui derivanti dall'attività di OCC è stata di circa il 29 % , mentre del Tit. III (€ 69.742,80) dell'Entrata l'incidenza dei residui derivanti dall'attività di OCC è stata di circa 83 %.

Si da atto, altresì, che i Residui Passivi iniziali al Tit. III (€ 69.862,45) della Spesa l'incidenza dei residui derivanti dall'attività di OCC è stata di circa il 89 %.

Ai Residui degli esercizi precedenti si aggiungono quelli della competenza che vengono sintetizzati nella tabella sotto esposta:

Gestione Residui Attivi competenza 2019

Gestione	Accertamenti		Riscossioni	Da riportare	% da riport.
Tit. I	€ 179.089,23		€ 151.039,23	€ 28.050,00	15,66%
Entrate correnti					
Tit. II	€ -		€ -	€ -	0,00%
Entrate in conto capitale					
Tit. III	€ 134.604,86		€ 96.677,90	€ 37.926,96	28,18%
Partite di giro					
Totale ..	€ 313.694,09		€ 247.717,13	€ 65.976,96	21,03%

Gestione Residui Passivi competenza 2019

Gestione	Impegni		Pagamenti	Da riportare	% da riport.
Tit. I	€ 189.247,43		€ 167.159,60	€ 22.087,83	11,67%
Uscite correnti					
Tit. II	€ 1.256,60		€ 1.256,60	€ -	0,00%
Uscite in conto capitale					0,00%
Tit. III	€ 134.604,86		€ 87.322,77	€ 47.282,09	35,13%
Partite di giro					0,02%
Totale ..	325.108,89		255.738,97	69.369,92	46,80%

Dall'analisi della "gestione di competenza" si rileva che del totale delle somme Accertate nella Competenza 2019 (€ 313.694,09) la quota restante da riportare al 31/12/19 ammonta ad € 65.976,96 (circa il 21 %); invece del totale delle somme Impegnate nella Competenza 2019 (€ 325.108,89) la quota restante da riportare al 31/12/2019 ammonta ad € 69.369,92 (circa il 47 %).

Si da atto che dei Residui Attivi della competenza al 31/12/2019 del Tit. I (€ 28.050,00) dell'Entrata l'incidenza dei residui derivanti dall'attività di OCC è stata di circa il 14 % , mentre del Tit. III (€ 37.926,96) dell'Entrata l'incidenza è stata di circa il 61 %.

Si da atto che dei Residui Passivi della competenza al 31/12/2019 del Tit. I (€ 22.087,83) della Spesa l'incidenza dei residui derivanti dall'attività di OCC è stata di circa il 82 % , mentre del Tit. III (€ 47.282,09) della Spesa l'incidenza è stata di circa il 59 %.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La Situazione amministrativa evidenzia la consistenza del Fondo cassa all'inizio dell'esercizio 2019, aumentata dagli incassi e diminuita dai pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto competenza che in conto residui, ed alla chiusura dell'esercizio 2019, aumentata dei Residui attivi e diminuita dei Residui passivi:

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 2019			
Descrizione	Residui	Competenza	Totali
Fondo cassa al 1° gennaio 2019			€ 248.232,83
Riscossioni	€ 37.984,38	€ 247.717,13	€ 285.701,51
Pagamenti	-€ 41.039,71	-€ 255.738,97	-€ 296.778,68
Fondo cassa al 31° dicembre 2019			€ 237.155,66
Residui attivi	€ 56.564,05	€ 65.976,96	€ 122.541,01
Residui passivi	-€ 27.422,09	-€ 69.369,92	-€ 96.792,01
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2019			€ 262.904,66

L'Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2019 di € 262.904,66 , risulta in parte vincolata per le quote di TFR della dipendente maturate fino al 31/12/2019, in particolare:

€ 12.412,75	Avanzo vincolato per quote TFR maturate per la dipendente fino al 31/12/2018;
€ 1.898,46	Avanzo vincolato per quota TFR maturata dalla dipendente nell'esercizio 2019;
<u>€ 248.593,45</u>	Avanzo disponibile al 31/12/2019.
€ 262.904,66	Tot. Avanzo al 31/12/2019

SITUAZIONE DI CASSA

La consistenza di cassa Iniziale al 1 gennaio 2019 era pari ad € 248.232,83 e alla fine dell'esercizio 2019 si è ridotta ad € 237.155,66 , in particolare:

SITUAZIONE DI CASSA 2019				
Descrizione	Apertura	Tot. Incassato	Tot. Pagato	Saldo
Cassa contanti	€ 960,60	€ -	-€ 161,19	€ 799,41
C/C Postale	€ 803,11	€ -	-€ 206,95	€ 596,16
C/C Banca Agric. Pop. Rag.	€ 123.272,18	€ 202.508,76	-€ 235.445,56	€ 90.335,38
C/C CREVAL (per attività OCC)	€ 18.250,18	€ 63.431,80	-€ 40.939,97	€ 40.742,01
Certificato di Deposito	€ -	€ 34.500,00	€ -	€ 34.500,00
C/C Banca Etica	€ 35.000,00	€ 1,00	-€ 82,20	€ 34.918,80
C/C CREVAL (2° c/c 866)	€ 34.946,71	€ 4.347,11	-€ 4.410,41	€ 34.883,41
C/C CARIGE	€ 35.000,05	€ 70,03	-€ 34.689,59	€ 380,49
Totale	€ 248.232,83	€ 304.858,70	-€ 315.935,87	€ 237.155,66

Si da atto che il c/c postale viene utilizzato solo per accreditare le somme per usufruire dei servizi postali.

Nel corso dell'esercizio 2019 è stato sottoscritto un Certificato di deposito presso Banca Carige di € 34.500,00 .

STATO PATRIMONIALE COMPARATO

Relativamente allo Stato Patrimoniale si rappresenta un prospetto comparando i saldi del 2019 con quelli del 2018 con conti dettagliati:

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Descrizione	2018	2019	Descrizione	2018	2019
IMMOBILIZZAZIONI			PATRIMONIO NETTO		
Mobili e Impianti	€ 59.930,16	€ 60.338,86	Fondo di dotazione	€ 256.339,77	€ 275.315,79
Macchine d'ufficio	€ 9.545,18	€ 10.393,08	Avanzo d'esercizio	€ 18.976,02	-€ 19.224,53
Licenze software	€ 1.915,90	€ 1.294,90			
TOT. IMMOBILIZZAZIONI	€ 71.391,24	€ 72.026,84	TOT. PATRIMONIO NETTO	€ 275.315,79	€ 256.091,26
ATTIVO CIRCOLANTE			FONDI		
CREDITI			FONDI AMMORTAMENTO		
Crediti verso iscritti	€ 21.220,00	€ 59.401,00	Fondo amm. Mobili Imp.	€ 55.150,95	€ 58.308,94
Crediti verso Cons. Naz.	€ 10.251,00	€ -	Fondo amm. Macch. Uff.	€ 5.244,48	€ 6.220,09
Crediti verso utenti	€ 71.802,04	€ 60.712,13	FONDI ACCANTONAM.		
Crediti verso Enti Prev.	€ 1.760,77	€ 2.427,88	Fondo Tratt. Fine Rapp.	€ 12.412,75	€ 14.311,21
TOT. CREDITI	€ 105.033,81	€ 122.541,01	TOT. FONDI	€ 72.808,18	€ 78.840,24
DISPON. FINANZIARIE			DEBITI		
Cassa contanti	€ 960,60	€ 799,41	Debiti verso fornitori	€ 68.665,99	€ 74.663,35
C/C Postale	€ 803,11	€ 596,16	Debiti v/ Enti Prev. Erario	€ 3.643,70	€ 4.373,64
C/C BAPR	€ 123.272,18	€ 90.335,38	Debiti Tributarî	€ 556,18	€ 1.657,91
C/C Creval (per attiv. OCC)	€ 18.250,18	€ 40.742,01	Debiti Diversi	€ -	€ 1.800,00
Certificato di Deposito	€ -	€ 34.500,00	Erario c/lva	€ 4.612,04	€ 14.297,11
C/C Banca Etica	€ 35.000,00	€ 34.918,80			
C/C Creval (2° c/c 866)	€ 34.946,71	€ 34.883,41			
C/C Carige	€ 35.000,05	€ 380,49			
TOT. DISPON. FINANZ.	€ 248.232,83	€ 237.155,66	TOT. DEBITI	€ 77.477,91	€ 96.792,01
RIPORTO	€ 424.657,88	€ 431.723,51	RIPORTO	€ 425.601,88	€ 431.723,51

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Descrizione	2018	2019	Descrizione	2018	2019
RIPORTO	€ 424.657,88	€ 431.723,51	RIPORTO	€ 425.601,88	€ 431.723,51
PARTITE DI GIRO			PARTITE DI GIRO		
Ritenute erariali	€ 15.672,32	€ -	Ritenute erariali	€ 15.672,32	€ -
Ritenute Previd. Assist.	€ 10.444,26	€ -	Ritenute Previd. Assist.	€ 10.444,26	€ -
Ritenute fiscali	€ 10.805,53	€ -	Ritenute fiscali	€ 10.805,53	€ -
Riten. quote contr. CNDCEC	€ 234.041,00	€ -	Riten. quote contr. CNDCEC	€ 234.041,00	€ -
Iva a credito	€ 4.345,71	€ -	Iva a credito	€ 4.345,71	€ -
Iva a debito	€ 13.587,46	€ -	Iva a debito	€ 13.587,46	€ -
Iva Scissione pag. 17 ter	€ 16.092,89	€ -	Iva Scissione pag. 17 ter	€ 16.092,89	€ -
Rimb. Somme pag. c/terzi	€ 38.409,89	€ -	Rimb. Somme pag. c/terzi	€ 38.409,89	€ -
Iva cred. (att. Comm) Sciss	€ 591,64	€ -	Iva cred. (att. Comm) Sciss	€ 591,64	€ -
Comp. 85 % Gest. Crisi	€ 72.608,80	€ -	Comp. 85 % Gest. Crisi	€ 72.608,80	€ -
TOT. PARTITE DI GIRO	€ 416.599,50	€ -	TOT. PARTITE DI GIRO	€ 416.599,50	€ -
RATEI E RISCONTI			RATEI E RISCONTI		
Risconti attivi	€ 944,00	€ -	Risconti passivi	€ -	€ -
TOT. ATTIVITA'	€ 842.201,38	€ 431.723,51	TOTALE PASSIVITA'	€ 842.201,38	€ 431.723,51

Si fa presente che al 31-12-2019, dopo confronto tecnico con il centro assistenza del software in uso, nella parte dello Stato Patrimoniale sono state “girocontate” tutte le voci che sono transitate nei conti delle Partite di Giro in Dare con quelle in Avere.

In particolare sono stati “girocontati” i conti unilaterali della Sezione Dare dell’Attivo per complessive € 134.604,86 della competenza ed € 416.599,50 degli esercizi precedenti, con i conti unilaterali della Sezione Avere del Passivo per complessive € 134.604,86 della competenza ed € 416.599,50 degli esercizi precedenti, perfettamente coincidenti di importo ma di segno opposto, al fine di azzerare i saldi progressivi e poter così alla riapertura dello Stato Patrimoniale iniziale al 01/01/2020 ripartire con il saldo zero.

CONTO ECONOMICO COMPARATO

COSTI			RICAVI		
Descrizione	2018	2019	Descrizione	2018	2019
COSTI ORGANI ENTE			CONTRIBUTI ISCRITTI		
Rimborso spese consigl.	€ 2.067,94	€ 584,98	Contrib. Ann. iscrtti > 36	€ 104.750,00	€ 106.500,00
Assic. Cons. Cons. Disc.	€ 273,00	€ 868,65	Contrib. Ann. iscrtti < 36	€ 6.660,00	€ 6.660,00
Rimb. Spese Presidenza	€ 1.419,77	€ 2.138,00	Tassa prima iscriz. Albo	€ 595,00	€ 1.360,00
Assicuraz. OCC	€ 625,00	€ 177,00	Tassa prima iscriz. Pratic.	€ 10.150,00	€ 8.850,00
TOT. COSTI ORGANI ENTE	€ 4.385,71	€ 3.768,63	Contr. Ordin. Elenco Spec.	€ 2.040,00	€ 2.280,00
ONERI PER IL PERSONALE			Tassa prima iscriz. STP	€ 740,00	€ -
Stipendi e assegni fissi	€ 23.093,77	€ 23.465,83	Contributi ordinari STP	€ 1.110,00	€ 1.850,00
Oneri previd. Assistenz.	€ 6.342,74	€ 6.551,65	TOT. CONTRIB. ORDINARI	€ 126.045,00	€ 127.500,00
Indenn. Tratt. Fine Rapp.	€ 1.895,65	€ 1.898,46	PROVENTI INIZIATIVE		
Compensi incent. Produtt.	€ 1.877,49	€ 1.877,49	Proventi corsi	€ 160,00	€ 450,00
Spese pregr. pers. dip.	€ 367,90	€ -	Prov. Corso Gest Crisi (OCC)	€ -	€ 26.000,00
TOT. ONERI PERSONALE	€ 33.577,55	€ 33.793,43	Proventi Corso Tirocin.	€ 4.350,00	€ -
BENI DI CONSUMO			Proventi Semin. Bilancio	€ 1.600,00	
Libri, riviste pubblicaz.	€ -	€ -	Proventi Corso Revisori	€ 5.550,00	
Materiale di consumo	€ 261,49	€ 103,89	TOT. PROVENTI INIZIATIVE	€ 11.660,00	€ 26.450,00
Uscite di rappresentanza	€ 5.306,54	€ 4.229,18	PROV ISCRITTI PART. GEST.		
Noleggio appar. tecniche	€ 951,60	€ 951,60	Proventi liquidaz. parcelle	€ 353,79	€ 405,65
Consulenze profession.	€ 2.283,84	€ 3.097,48	Proventi rilascio certificati	€ 100,00	€ 60,00
Spese Organ. Crisi (OCC)	€ 866,76	€ 20.577,53	TOT. PROV. ISCRITTI PART.	€ 453,79	€ 465,65
TOT. BENI DI CONSUMO	€ 9.670,23	€ 28.959,68	TRASFERIMENTI		
PRESTAZIONI ISTITUZION.			Contributi Enti vari	€ -	€ -
Contrib. Giornale Ordine	€ 3.538,00	€ -	Contr. Spons. Organ. vari	€ 750,00	€ -
Organ. Convegni seminari	€ 21.694,33	€ 26.303,72	Contributi dal CNDCEC	€ 6.803,00	€ 7.159,50
Rimb. Spese Congr. Naz.	€ 4.968,33	€ 3.440,73	Recuperi rimb. Risc. Sicil.	€ 12,74	€ 2,20
Pubbl. relaz. Ufficio stam.	€ 1.250,00	€ 1.366,50	TOT. TRASFERIMENTI	€ 7.565,74	€ 7.161,70
Spese Corso OCC	€ -	€ 17.217,33	PRESTAZ. SERVIZI		
Spese Congrso CNGDCEC	€ 10.000,00		Prov. esame pratica (OCC)		€ 5.000,00
Spese comun. Imm. Cat.	€ -	€ 5.368,00	Prov. Organ. Comp. Cr. OCC	€ 17.657,23	€ 6.331,18
TOT. PRESTAZ. ISTITUZ.	€ 41.450,66	€ 53.696,28	TOT. PREST. SERVIZI	€ 17.657,23	€ 11.331,18
RIPORTO COSTI	€ 89.084,15	€ 120.218,02	RIPORTO RIVAVI	€ 163.381,76	€ 172.908,53

COSTI			RICAVI		
Descrizione	2018	2019	Descrizione	2018	2019
Riporto costi	€ 89.084,15	€ 120.218,02	Riporto ricavi	€ 163.381,76	€ 172.908,53
FUNZIONAMENTO UFFICI			PROVENTI PATRIMONIALI		
Affitto e spese condom.	€ 24.120,00	€ 24.124,00	Interessi att. su c/c	€ 704,26	€ 345,48
Servizi di pulizia	€ 2.928,00	€ 2.928,00	TOT. PROV. PATRIMONIALI	€ 704,26	€ 345,48
Servizi telefonici	€ 2.131,85	€ 1.890,82	POSTE CORRETTIVE		
Servizi fornit. Energia	€ 2.362,38	€ 656,16	Quote altri Ordini comp.	€ -	€ 3.258,84
Servizi postali	€ 196,05	€ 247,45	Proventi da rimb. Spese	€ -	€ 60,00
Cancelleria e stampati	€ 361,44	€ 820,89	Recuperi e rimborsi	€ 483,37	€ 1.016,38
Aggiornam. Software	€ 3.686,60	€ 2.258,16	Proventi da sponsorizzaz.	€ -	€ 1.500,00
Manutenzioni varie	€ 1.042,41	€ 755,93	TOT. POSTE CORRETTIVE	€ 483,37	€ 5.835,22
Spese servizi informatici	€ 131,34	€ 89,05	SOPRAVVENIENZE ATTIVE		
Spese ten. contab. + CdL	€ 4.741,18	€ 4.720,00	Sopravvenienza attive	€ -	€ 9.016,11
Spese sito internet Ordine	€ 1.460,00	€ 1.212,40	TOT. SOPREVV. ATTIVE	€ -	€ 9.016,11
Spese stampa Albo prof.	€ -	€ 4.123,60			
Timbri, tesserini, targhe	€ 2.257,00	€ 6.638,06			
TOT. FUNZIONAM. UFFICI	€ 45.418,25	€ 50.464,52			
TRASFERIMENTI PASSIVI					
Contrib. Straord. ANC	€ -	€ 10.000,00			
Rtrasf CNDCEC cong. Quote	€ -	€ 715,00			
TOT. TRASFERIM. PASS.	€ -	€ 10.715,00			
ONERI FINANZIARI					
Spese e commiss. Banc.	€ 1.340,60	€ 1.748,54			
Spese risc. Tassa annuale	€ 1.708,64	€ 1.708,64			
TOT. ONERI FINANZIARI	€ 3.049,24	€ 3.457,18			
ONERI TRIBUTARI					
Imposte, tasse, ecc.	€ 571,91	€ 403,62			
Irap sistema retrib.	€ 2.622,86	€ 2.947,55			
IRES attività commerciale		€ 3.684,00			
TOT. ONERI TRIBUTARI	€ 3.194,77	€ 7.035,17			
Rimborsi vari	€ 180,00	€ 200,00			
SOPRAVV. INSUSS. PASSIVE					
Insussistenze passive	€ -	€ 10.485,38			
Sopravv. pass. su residui	€ -	€ 10.485,38			
TOT. COSTI	€ 140.926,41	€ 202.575,27	TOTALE RICAVI	€ 164.569,39	€ 188.105,34

Descrizione	2018	2019	Descrizione	2018	2019
Riporto costi	€ 140.926,41	€ 202.575,27	Riporto ricavi	€ 164.569,39	€ 188.105,34
AMMORTAMENTI					
Ammortam. Mobili Imp.	€ 3.096,68	€ 3.157,99			
Ammortam. Macch. Ufficio	€ 949,28	€ 975,61			
Ammortam. Licenze softw.	€ 621,00	€ 621,00			
TOT. AMMORTAMENTI	€ 4.666,96	€ 4.754,60			
AVANZO ECONOMICO	€ 18.976,02	€ -	DISAVANZO ECONOMICO	€ -	€ 19.224,53
TOT. COSTI	€ 164.569,39	€ 207.329,87	TOTALE RICAVI	€ 164.569,39	€ 207.329,87

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE

Al fine di poter riconciliare il “Risultato della gestione di competenza finanziario” di Parte Corrente con il “Risultato economico dell’esercizio” si aggiunge il seguente prospetto:

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE	2018	2019
Risulta della gestione di competenza finanziario	€ 24.594,63	-€ 10.158,20
- Variazione di residui attivi	€ -	-€ 10.485,38
+ Variazione di residui passivi	€ -	€ 9.016,11
- Ammortamenti	-€ 4.666,96	-€ 4.754,60
- Accantonamento quota TFR	-€ 1.895,65	-€ 1.898,46
+ Risconti attivi	€ 944,00	-€ 944,00
Risultato economico dell'esercizio	€ 18.976,02	-€ 19.224,53